
Jahrgang 91 Donnerstag, den 17. Juli 2025 Nummer 29

Ein Vierteljahrhundert Musikbegeisterung
Sulzberg feierte 25 Jahre Jugendkapelle Rottachsee
Die Jugendkapelle Rottachsee feierte am 6. Juli ihr 25-jähriges Bestehen. Bei bestem Sommerwetter waren zahl-
reiche befreundete Musikerinnen und Musiker, Ehrengäste Hunderte gut gelaunter Besucherinnen und Besucher aus 
dem Ort und der Umgebung auf dem Sulzberger Dorfplatz zusammengekommen.
Bürgermeister Gerhard Frey erinnerte in seinem Grußwort an die Gründung der Jugendkapelle im Jahr 2000. 
Dietmar Burger, Markus Greif und Karl-Heinz Brack hätten damals den Grundstein für eine musikalische Gemein-
schaft gelegt, die heute fester Bestandteil des kulturellen Lebens in Sulzberg sei. Frey lobte die „verlässliche und 
sehr gute“ Nachwuchsarbeit und das große Engagement der jungen Musikerinnen und Musiker. Es sei keine 
Selbstverständlichkeit, neben Schule, Ausbildung oder Beruf ein Instrument zu lernen, regelmäßig zu proben 
und bei Auftritten mitzuwirken. „Mit dem, was Ihr tut, schenkt Ihr nicht nur Musik – Ihr schenkt Freude, pflegt 
unsere Traditionen, verbindet Generationen und 
stärkt das Miteinander in unserer Gemeinde“, 
sagte er.
An ihrem Ehrentag erhielt die Jugendkapelle 
auch musikalische Unterstützung durch andere 
Gruppen. So trat die Bläserklasse der Grund-
schule Sulzberg mit Schülerinnen und Schülern 
der dritten und vierten Klasse auf. Sie zeigten, was 
sie im Unterricht gelernt haben. Ein besonderes 
Highlight war der Auftritt des Gesamtchors der 
Jugendkapellen Sonneck, Niedersonthofener See, 
Oy-Mittelberg und natürlich Rottachsee, der sich 
extra für diesen Tag zusammengefunden hatte.
Herbert Zuber, stellvertretender Bezirksvor-
sitzender, und Bezirksjugendleiter Siegfried 
Bertele überbrachten die Glückwünsche des All-
gäu-Schwäbischen Musikbundes. 

Fortsetzung Seite 2

Markt Sulzberg
Tel. 08376-9201-0
www.sulzberg.de
info@sulzberg.de 
gaesteinformation@sulzberg.de

Rathaus
Montag – Freitag 08.00 – 12.00 Uhr
Montag  15.00 – 17.00 Uhr
Donnerstag  16.00 – 18.00 Uhr

Gästeinformation
Montag – Freitag 08.00 – 12.00 Uhr
Montag  14.00 – 17.00 Uhr
Donnerstag  14.00 – 18.00 Uhr
Dienstag   14.00 – 17.00 Uhr 

nur von Pfingsten 
bis Ende der bay.  
Sommerferien

Wertstoffhof
Mittwoch   17.00 – 19.00 Uhr
Freitag   15.00 – 17.00 Uhr
Samstag    09.00 – 11.00 Uhr

Sulzberger 
Bürgerblatt 
auch online!

SULZBERGER BÜRGERBLATT
AMTLICHES BEKANNTMACHUNGSBLATT



Sulzberg - 2 - Nr. 29/25

Amtliche 
Bekanntmachungen

Neue Erzieherin im  
Kindergarten Hldegardis

Frau Julia Hall hat zum  
1. Juli 2025 im Kinder-
garten Hildegardis eine 
Stelle als Erzieherin 
angetreten. 1. Bürger-
meister Gerhard Frey 
freut sich mit Kindern, 
Eltern und den 
Pädagoginnen über die 
neue Gruppenleitung der 
Regenbogengruppe.
Wir wünschen Julia Hall 
einen guten Start, viele 
neue Erfahrungen und 
viel Erfolg!

Verordnung über die Parkgebühren
für das Parken auf den Parkplätzen der 
Freizeitanlage Moosbach am Rottachsee 
(Parkgebührenordnung)
Aufgrund des § 6 a Abs. 6 des Straßenverkehrsgesetzes in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 5. März 2003 (BGBl 
I S. 310, 919), zuletzt geändert durch Art. 70 des Gesetzes 
vom 23. Oktober 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 323), aufgrund der 
§§ 13 und 49 Abs. 1 Nr. 13 der Straßenverkehrs-Ordnung 
(StVO) vom 6. März 2013 (BGBl. I S. 367), zuletzt geändert 
durch Art. 24 der Verordnung vom 11. Dezember 2024 (BGBl. 
2024 I S. 411), aufgrund der Art. 2 und 6 des Gesetzes über 
Zuständigkeiten im Verkehrswesen (ZustGVerk) vom 28. 
Juni 1990 (GVBl. S. 220, BayRS 9210-1-I/B), zuletzt geändert 
durch § 4 des Gesetzes vom 9. Dezember 2024 (GVBl. S. 
570) erlässt der Markt Sulzberg folgende

Verordnung über die Parkgebühren für 
das Parken auf den Parkplätzen der 

Freizeitanlage Moosbach am Rottachsee 
(Parkgebührenordnung)

§ 1
Geltungsbereich
Die Parkgebührenordnung gilt für die Parkplätze der Frei-
zeitanlage Moosbach am Rottachsee auf den Grund-
stücken Fl. Nr. 112/3, 235, 238, 239, 240 Gemarkung Moos-

bach, soweit das Parken nur während der Benutzung des 
Parkscheinautomaten zulässig ist.
Die Parkflächen sind im beigehefteten Lageplan rot 
gekennzeichnet.
§ 2
Dauerparkberechtigungen
Eine Dauerparkberechtigung berechtigt dessen 
Inhaber/-in, im Gültigkeitszeitraum der Berechtigung 
mit einem der aufgeführten Fahrzeuge die gebühren-
pflichtigen Parkplätze der Freizeitanlage Moosbach am 
Rottachsee zu benutzen, ohne Tagesparkgebühren ent-
richten zu müssen. Die Zahl der Berechtigten sowie die 
zeitliche Geltungsdauer können begrenzt werden.
Die Dauerparkberechtigung begründet kein Anrecht auf 
Freihaltung eines Platzes oder die Überlassung eines 
bestimmten, besonders gekennzeichneten Parkplatzes.
Auf eine Dauerparkberechtigung können bis zu drei Fahr-
zeuge pro Haushalt vermerkt werden. Die Dauerpark-
berechtigung ist innerhalb dieser Fahrzeuge übertragbar. 
Sie ist nur gültig, wenn sie von außen deutlich sichtbar an 
der Windschutzscheibe hinterlegt und mit dem amtlichen 
Kennzeichen des Kraftfahrzeuges beschriftet ist.
Bei Verlust der Dauerparkberechtigung besteht kein 
Anrecht auf kostenlosen Ersatz.
§ 3
Gebühren
(1) Für die in § 1 genannten Stellflächen wird die Park-
gebühr pro Stellplatz auf 1,- € je angefangene Stunde, 
maximal 5,- € pro Tag, festgesetzt.
(2) Die Gebühr für eine Dauerparkberechtigung beträgt 
40,-€ für den Gesamtzeitraum der Parkgebührenpflicht 
des Jahres, für welches die Dauerparkberechtigung aus-
gegeben wird.
(3) Elektrisch betriebene Fahrzeuge im Sinne von § 2 
Nr. 1 des Elektromobilitätsgesetzes (EmoG), die nach 
§ 4 EmoG gekennzeichnet sind, sind in den ersten drei 
Stunden eines Parkvorgangs bei Nutzung der Park-
scheibe oder Nutzung der jeweils angeordneten Ein-
richtung zur Überwachung der Parkzeit von der Ent-
richtung von Parkgebühren befreit. § 3 Abs. 2 und 3 EmoG 
bleibt unberührt.
§ 4
Inkrafttreten
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekannt-
machung in Kraft.
Gleichzeitig tritt die Verordnung über die Parkgebühren 
für das Parken auf den Parkplätzen der Freizeitanlage 
Moosbach am Rottachsee (Parkgebührenordnung) vom 
29.04.2021 außer Kraft.
Sulzberg, den 08.05.2025
Markt Sulzberg
Gerhard Frey, 1. Bürgermeister

Fortsetzung von Titelseite
Die beiden hatten auch eine besondere Auszeichnung im 
Gepäck: Für die hervorragenden Verdienste um die Blas- und 
Volksmusik in Schwaben verliehen sie der Marktgemeinde 
Sulzberg die Fördermedaille in Bronze. Bürgermeister Frey 
nahm die selten verliehene Auszeichnung stellvertretend 
entgegen.
Das fröhliche Fest ging bis in die Abendstunden. Auf die 
Beine gestellt hatte es die Jugendkapelle gemeinsam mit 
dem Förderverein „Sulzberg Mitanand“. Jener bietet allen 
Sulzberger Vereinen die Möglichkeit, Veranstaltungen 
gemeinsam zu organisieren, sodass die Last nicht bei einem 
Einzelnen liegt – ein Modell, das sich auch bei diesem Fest 
wieder bewährt hat.  Bilder: Gerhard Frey



Nr. 29/25 - 3 - Sulzberg

Erstellt am: 24.04.2025
Maßstab 1:1502

Die Anmeldung soll persönlich (nicht telefonisch) 
erfolgen – bitte bringen Sie die Anmeldegebühr bar mit, 
vielen Dank!

Freiwillige Feuerwehr
Sulzberg:
Fr. 18.07.2025
19.15 Uhr Gruppe 1 + 5  

(Funkübung in Betzigau)
Di. 22.07.2025
20.00 Uhr Absturzsicherung

Moosbach/Untergassen:
Mo. 21.07.2025
20.00 Uhr Atemschutzübung

Feierliche Übergabe der  
Offizierbriefe auf der Burgruine 
Sulzberg 18 junge Soldatinnen 
und Soldaten starten in  
ihre Offizierslaufbahn
Die Burgruine Sulzberg war vor wenigen Tagen Schauplatz 
einer ganz besonderen Veranstaltung: 18 junge Offiziers-
anwärterinnen und -anwärter des Fahnenjunkerlehrgangs 
2025 der I. Inspektion der Schule ABC-Abwehr und Gesetz-
liche Schutzaufgaben erhielten hier im feierlichen Rahmen 
ihre Offizierbriefe.
Bevor es zur eigentlichen Zeremonie kam, absolvierten 
die Anwärterinnen und Anwärter eine Orientierungs-
übung im Gelände: Über 10 bis 15 Kilometer hinweg 
mussten Aufgaben gelöst, Hinweise gefunden und 
Puzzleteile gesammelt werden. Diese ergaben am 
Ende den Leitspruch des Lehrgangs: „Führen, Ausbilden, 
Erziehen“.
Die anschließende Übergabe der Offizierbriefe im 
historischen Pfalzgraben der Burgruine markierte den 
Abschluss einer fordernden Ausbildungszeit – und 
zugleich den Start in eine verantwortungsvolle Laufbahn 
als Führungskraft in der Bundeswehr.
Sulzbergs zweiter Bürgermeister Peter Jörg gratulierte 
den jungen Soldatinnen und Soldaten herzlich. In seinem 
Grußwort hob er hervor, wie wichtig es in der heutigen 
Zeit sei, dass nicht nur die Bundeswehr, sondern auch 
die Gesellschaft als Ganzes wehrhaft werden müsse. 
Frieden, Freiheit und Sicherheit seien keine Selbstver-
ständlichkeit, sondern müssten aktiv verteidigt werden. 
Gleichzeitig sprach er den frischgebackenen Offizieren 
Mut zu: „Sie übernehmen Verantwortung in heraus-
fordernden Zeiten und können sich dabei auf den Rück-
halt in der Bevölkerung verlassen. In Sulzberg sind Sie 
jederzeit willkommen. Wir freuen uns, wieder mehr 
Soldatinnen und Soldaten im öffentlichen Leben wahrzu-
nehmen.“ Jörg unterstrich: „Es sind dieselben Menschen, 
die abends nach Dienstschluss oder am Wochenende 
die Zeit mit ihren Familien, im Freundeskreis, Verein oder 
Ehrenamt verbringen.“
Zahlreiche Gäste begleiteten die Veranstaltung, darunter 
Vertreter der Bundeswehr wie Oberst Tim Richardt als 
Kommandeur der Schule ABC-Abwehr und Gesetzliche 
Schutzaufgaben, Oberst Nikolaus Neumann als Pate der 
Anwärterinnen und Anwärter und Oberstleutnant und 
Inspektionschef Christian Krusemark sowie die Sulz-
berger Böllerschützen und die Burgfreunde.
Nach der Übergabe der Offizierbriefe wurde der Lehr-
gangsbeste geehrt und der Lehrgangspate richtete 
persönliche Worte an die Teilnehmenden. Der festliche 
Abend klang bei einem gemütlichen Beisammensein mit 
Speis und Trank aus.

Die Übergabe der Offizierbriefe fand bereits zum wiederholten 
Male im historischen Ambiente der Burgruine Sulzberg statt. 
Sulzbergs 2. Bürgermeister Peter Jörg beglückwünschte die 
Soldatinnen und Soldaten. Foto: Bundeswehr



Sulzberg - 4 - Nr. 29/25

Gästeinformation

Musik-Hoigarte  
beim Gasthof Jägerwinkel
Am Freitag, den 18. Juli 2025 gibt es bei guter Witterung um 
19.30 Uhr einen Musik-Hoigarte der Musikkapelle Moosbach 
beim Gasthof Jägerwinkel. Alle Einwohner, Feriengäste und 
Freunde der Blasmusik sind herzlich eingeladen.

Sommerfest in der Café & Weinbar 
Sulzberg
Am Samstag, 19. Juli 2025 von 16.00 - 22.00 Uhr und 
Sonntag, 20. Juli 2025 von 11.00 - 18.00 Uhr macht die 
Café und Weinbar Sulzberg ein Sommerfest mit Live-
Musik, Pinsa (Samstag) und Gegrilltes (Sonntag) sowie 
Aperoltower und gratis Prosecco für die ersten 25 Frauen. 
Neben Eis, Kaffee & Kuchen gibt es zudem auch eine 
große Weinauswahl und Angebote aus dem Weinladen.

Alphornserenade bei  
der Josefskapelle in Moosbach
Am Dienstag, den 22. Juli 2025 findet um 20 Uhr eine Alp-
hornserenade bei der Josefskapelle in Moosbach/Winkel 
statt. Genießen Sie die stimmungsvollen Melodien und 
den Hörnerklang vor einer malerischen Kulisse. 
Nur bei schönem Wetter.

Wandern auf dem Historischen 
Erlebnis-Wanderweg H2
Am Mittwoch, den 23. Juli 2025 bietet Josef Brack um 
9 Uhr eine Wanderung auf dem Historischen Erleb-
nis-Wanderweg, auch Heinrichweg genannt, an. 
Der Wanderweg rund um Sulzberg gibt Einblicke in 
bewegende Geschichtsmomente der Marktgemeinde 
und des Allgäus. Dauer: ca. 5 Std. Anmeldung in der 
Gästeinformation unter 08376 / 9201-19. 
Treffpunkt: Rathaus Sulzberg.

Familienrafting auf der Iller
Am Mittwoch, den 23. Juli 2025 findet bei schönem 
Wetter ab 9 Uhr mit dem erfahrenen Bootsführer Rainer 
Wagner ein Familienrafting auf der Iller statt. Vorbei am 
“Seifener Becken” und am idyllischen Illerdurchbruch bei 
Rottach kann man mit etwas Glück seltene Brutvögel 
beobachten. Anmeldung in der Gästeinformation unter 
08376 / 9201-19.

Musik-Hoigarte beim  
Kiosk Rottachsee
Bei schönem Wetter findet der nächste Musik-Hoigarte der 
Musikkapelle Moosbach am Donnerstag, den 24. Juli 2025 
um 19.30 Uhr beim Kiosk am Rottachsee statt. Wie immer 
sind alle Freunde der Blasmusik ganz herzlich eingeladen.

Gerhard Frey
1. Bürgermeister

Ende des amtlichen Teils

Müllabfuhr
Montag, 21.07.2025 Papiertonne
Montag, 21.07.2025 Biomüll in Graben, Öschle, 

See und Au
Mittwoch, 23.07.2025 Biomüll

Fundsachen der letzten Wochen:
silberne Halskette mit Anhänger, 2 Schlüssel am Ring, 
Kindersonnenbrille, goldenes Armkettchen, Geldscheine, 
Schlüsselmäppchen ohne Schlüssel mit Kleingeld, 
einzelner Schlüssel, 2 Schlüssel am Ring, 2 Geldscheine, 
Armreif, einzelner Autoschlüssel, Herren-/Jugendrad, 
Fahrradkoffer, versch. Sachen vom Dorffest, silb. Ring, 
Fahrräder.
Näheres im Rathaus.

Kümmerei -  
Gut leben in Sulzberg

in Sulzberg Koordinatoren-Tel.Nr.:08376-9201-60
E-Mail: info@kuemmerei.sulzberg.de

Ausflug ins Bauernhofmuseum 
Illerbeuren
Wir fahren zum Schwäbischen Bauernhofmuseum 
Illerbeuren. Am Donnerstag, 07. August 2025, Abfahrt ist 
um 9:30 Uhr vor dem Rathaus Sulzberg. 
Eintritt kostet 8,- EUR.
Eine gemütliche Einkehr im Museumsgasthof Gromerhof 
erwartet uns zum Essen, Trinken und Ratschen (nicht im 
Preis inbegriffen). Rückkehr ca. 14:00 – 15:00 Uhr.
Anmeldeschluss ist der 31. Juli 2025 bei der Kümmerei 
Sulzberg Tel. 08376- 9201-60 oder über die Hilver App.
Wir freuen uns auf einen schönen, gemeinsamen Aus-
flug in netter Runde!

Jugendarbeit

6 Wochen Sommer, 
Sonne, Ferienspaß
A wie Aquapark, B wie Burgflimmern, 
C wie coole Zeit im Spielmobil, D wie 
(Krimi) Dinner im Jugendtreff, E wie 
Experimenta – ein spannendes und 
abwechslungsreiches Programm 
erwartet euch in den Sommerferien.

Unseren Ferienprogramm Flyer findet ihr im Rathaus, bei 
der Bäckerei Fischer, bei der Metzgerei Höbel, in der Apo-
theke sowie beim Feneberg aber natürlich auch online 
auf unserer Homepage www.sulzberg.de. 
Anmeldung und alle weiteren wichtigen Infos unter  
www.unser-ferienprogramm.de/sulzberg.
Kleiner Tipp: Schnell sein lohnt sich!



Nr. 29/25 - 5 - Sulzberg
Rufen Sie uns an, wenn Sie nicht mehr weiterwissen –  
je früher, desto besser!
Wir sind für Sie da:
- Telefonische Soforthilfe
- Kostenfrei
- Rund-um-die-Uhr
- Support in over 120 languages
- Anonym
Weitere Infos finden Sie auf unserer Website:
www.krisendienste.bayern

Landkreis sucht Vorschläge  
für den Kulturpreis 2025  
aus dem Bereich Denkmalpflege
Der Landkreis Oberallgäu vergibt für 2025 wieder einen Kultur-
preis.
Vorschläge können bis 30. September 2025 beim Landrats-
amt Oberallgäu eingereicht werden.
Ziel des diesjährigen Preises ist, die Bemühungen von 
Privatpersonen um die Pflege und den Erhalt historischer 
und geschichtsträchtiger Gebäude sowie denkmal-
geschützter Gebäude durch öffentliche Anerkennung 
mehr ins Rampenlicht zu stellen.
Der Kulturpreis 2025 soll eine Auszeichnung für Privat-
personen sein für die beispielhafte Leistung, die sie 
für die Erhaltung und Pflege ihres Eigentums erbracht 
haben. Die Fertigstellung der Sanierung darf dabei nicht 
länger als 10 Jahre her sein und das Gebäude darf aus-
schließlich privat genutzt werden.
Der Kulturpreis ist mit insgesamt 2.000,-- € dotiert. 
Grundlage für die zu vergebenen Auszeichnungen ist 
eine vom Kreistag beschlossene Richtlinie. Über die Ver-
gabe entscheidet jeweils der Ausschuss für Soziales, 
Gesundheit, Familie, Bildung, Integration, Kultur und 
Ehrenamt. Die Preisverleihung erfolgt voraussichtlich im 
Herbst 2025.
Geeignete Vorschläge mit einer schriftlichen 
Begründung (Antrag kann auf www.oberallgaeu.org 
heruntergeladen werden), in der der persönliche Ein-
satz und das Engagement der Eigentümer hinreichend 
beschrieben wird, können bis spätestens 30. September 
2025 beim Landratsamt Oberallgäu – Büro der Land-
rätin - oder per E-Mail landraetin@lra-oa.bayern.de ein-
gereicht werden.

Mikrozensus 2025:
65.000 bayerische Bürgerinnen  
und Bürger müssen bis Jahresende  
noch mitmachen
Mikrozensus als kleine Volkszählung zur wirtschaftlichen 
und sozialen Lage der Bevölkerung
Jedes Jahr startet in Bayern – wie im gesamten Bundes-
gebiet – der Mikrozensus. Diese jährliche Haushaltsbe-
fragung ermittelt Daten zur wirtschaftlichen und sozialen 
Lage der Bevölkerung. Seit Anfang des Jahres haben 
rund 65 000 bayerische Bürgerinnen und Bürger Auskunft 
gegeben. Etwa die Hälfte von ihnen antwortete per Telefon-
interview. Auch die Möglichkeit der Onlinemeldung wird 
oft genutzt. Mit ihrer Teilnahme am Mikrozensus tragen die 
Befragten dazu bei, dass politische Entscheidungen fakten-
basiert getroffen wer-den können. Bis zum Jahresende 
werden noch einmal etwa 65 000 Personen vom Landes-
amt für Statistik kontaktiert und zur Auskunft aufgefordert. 
Insgesamt sind beim Mikrozensus ein Prozent der 
Bevölkerung und damit in Bayern rund 130 000 Personen 
auskunftspflichtig.

Stellen und Behörden

Förderperiode - Abgabefrist für 
Projektideen: 15.09.2025
++ Unterstützung Bürgerengagement ++
Jetzt Projektideen einreichen – auch Kleinstprojekte  
im Bereich Bürgerengagement gesucht!
Die Regionalentwicklung Oberallgäu ruft zur Einreichung 
spruchreifer Projektideen für die LEADER-Förderung 
sowie die Kleinprojekte-Förderung „Unterstützung 
Bürgerengagement“ auf. Ab sofort können kreative und 
förderungswürdige Vorhaben eingereicht werden, die 
zur nachhaltigen Entwicklung unserer Region beitragen.
Für das sechste Entscheidungsgremium werden wieder 
innovative Ideen und Projekte gesucht, bevorzugt aus 
dem Bereich Digitalisierung. Aber auch kleinere, lokal 
verankerte Initiativen zur Stärkung des ehrenamtlichen 
Engagements sind ausdrücklich willkommen. Vor allem 
kleine Vereine, Initiativen oder Einzelpersonen mit guten 
Ideen sollten sich angesprochen fühlen.
Interessierte, ganz gleich ob Einzelperson, Verein, 
Kommune oder Organisation, sollten sich im ersten 
Schritt direkt an die Geschäftsstelle der Regionalent-
wicklung Oberallgäu wenden. Diese steht allen Antrag-
stellenden mit Rat und Tat zur Seite und unterstützt bei 
der Weiterentwicklung und Einreichung ihrer Ideen.
Die Abgabefrist für Projektideen endet am 15.09.2025. 
Alle förderfähigen und bis dahin bearbeiteten Projekte 
werden am 22.10.2025 dem Entscheidungsgremium vor-
gestellt. Bei einem positiven Beschluss haben die Projekt-
träger anschließend drei Monate Zeit, ihren Förderantrag 
offiziell beim Amt für Ernährung, Landwirtschaft, Forsten 
und Tourismus einzureichen.
Weitere Informationen zu Ablauf finden Sie unter  
www.regionalentwicklung-oa.de.

Katholische Landvolkbewegung  
im Dekanat Kempten
Feldmesse auf der Ellegg Höhe
Am Sonntag, 20.07.2025 findet um 11 Uhr eine Feld-
messe auf der Ellegg Höhe bei Wertach statt. Am Feld-
kreuz oberhalb von Oberellegg feiert Herr Pfarrer Josef 
Hutzmann den Gottesdienst, musikalisch begleitet von 
der Rentnerband. Das Feldkreuz ist erreichbar mit dem 
Auto über Wertach, an der Kirche vorbei nach Oberellegg 
zum Berggasthof „Ellegg Höhe“. Von dort zu Fuß in 10 
Minuten bis zum Feldkreuz. Von Petersthal aus über 
Burgkranzegg und Binzen zu Fuß oder mit dem Fahr-
rad. Nach der Feldmesse Einkehr im Berggasthof „Ellegg 
Höhe“. Bei schlechtem Wetter findet die Messe im Kirch-
lein von Brosis-Ellegg statt und anschließend Mittag-
essen im Berggasthof „Ellegg Höhe“.

Eckdaten Krisendienste Bayern
Hilfe bei psychischen Krisen
Bei den Krisendiensten Bayern erhalten 
Sie qualifizierte Hilfe bei psychischen 
Krisen jeder Art durch Fachkräfte aus 
Psychologie, Psychiatrie und Sozial-
pädagogik.

Wir hören zu, klären mit Ihnen gemeinsam die Situation 
und zeigen Wege aus der Krise auf.



Sulzberg - 6 - Nr. 29/25
Der Zensus ist die größte amtliche Statistik Deutschlands 
und findet als eine Art Großinventur der Gesellschaft 
alle 10 Jahre statt und dient in erster Linie der Ermittlung 
der amtlichen Einwohnerzahl. In der Personenbefragung 
des Zensus 2022 wurden ca. 13 Prozent der Bevölkerung 
befragt. Zusätzlich wurden in der Gebäude- und 
Wohnungszählung Merk-male mit Nettokaltmiete und 
Energieträger erhoben.
Der Mikrozensus findet im Unterschied zum Zensus jähr-
lich statt. Es werden mit einem Prozent der Bevölkerung 
deutlich weniger Personen befragt. Im Mittelpunkt stehen 
hier Daten zur wirtschaftlichen und sozialen Lage der 
Bevölkerung sowie deren Entwicklung. Dabei sind die 
im Mikrozensusgesetz festgelegten zu erhebenden 
Merkmale wesentlich umfangreicher als die im Zensus. 
Auskunftspflicht besteht in beiden Erhebungen.
Ausführliche Informationen zum Mikrozensus finden Sie 
unter: https://www.statistik.bayern.de/statistik/gebiet_
bevoelkerung/mikrozensus/index.html
Ein Erklärvideo zeigt alle Informationen zum Mikro-
zensus im Videoformat: https://www.statistik.bayern.
de/mam/statistik/gebiet_bevoelkerung/mikrozensus/
v3-statistischesbundesamt-mikrozen-sus-de-ut.mp4
www.statistik

Bereitschaftsdienste

Feuerwehr + Rettungsdienst
Unfall, lebensbedrohlicher Notfall, Brand usw.
112

Polizei
110

Markt Sulzberg (Störungsnummer)
08376- 9201-999

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Erkrankungen, bei denen Sie auch zum Hausarzt gehen 
würden.
HNO-, Frauen-& Augenarzt, medizinische Auskünfte usw.
116 117

Apotheken-Bereitschaft
Samstag, 19.07.2025
Alpen-Apotheke im Forum, Kempten,
August-Fischer-Platz 1, Tel. 0831-2006206
Sonntag, 20.07.2025
Burg-Apotheke, Kempten,
Kronenstr. 11, Tel. 0831-27356

Angaben unter Vorbehalt. Die aktuellen Daten sind auch 
unter www.blak.de/notdienstsuche abrufbar.

Fürth. Der Mikrozensus ist die größte jährliche Haushalts-
befragung in Deutschland. In Bayern geben jedes Jahr 
rund 130 000 Personen Auskunft zu ihren Arbeits- und 
Lebensbedingungen und tragen dazu bei, die wirtschaft-
liche und soziale Lage der Haushalte zu verstehen 
und die Lebensbedingungen der Bevölkerung zu ver-
bessern. Nur durch verlässliche qualitativ hochwertige 
Daten können politische Entscheidungen zum Beispiel 
zur Bekämpfung von Armut, der Förderung von Kinder-
betreuung oder der Unterstützung von Rentnerinnen 
und Rentnern faktenbasiert und zielgerichtet getroffen 
werden.
Durch die jährliche Datenerhebung lassen sich auch 
langfristige Entwicklungen beobachten:
• • So zeigen die Ergebnisse des Mikrozensus, wie sich 
die Haushaltsgröße der bay-erischen Privathaushalte in 
den letzten rund 60 Jahren entwickelt hat. (siehe https://
www.statistik.bayern.de/presse/mitteilungen/2025/
pm125/index.html).

• Zahlen zur finanziellen Situation der Mütter in Bayern 
zeigen, dass Mütter in Part-nerschaften heute 
finanziell unabhängiger sind als noch vor 15 Jahren. 
(siehe https://www.statistik.bayern.de/presse/mit-
teilungen/2025/pm134/index.html)

• Indikatoren zur Sozialberichterstattung geben Aus-
kunft zur Armutsgefährdung der Bevölkerung auf 
Basis der Einkommensangaben (siehe SBE | Statistik-
portal.de) und setzen diese in einen nationalen und 
internationalen Kontext.

Fundierte Entscheidungen kann die Politik nur auf Basis 
verlässlicher und repräsentativer Ergebnisse treffen. Um 
dies zu gewährleisten, besteht nach dem Mikrozensus-
gesetz Aus-kunftspflicht. Dabei unterliegen die Einzel-
angaben der Befragten einer strengen Geheimhaltung, 
die keine Rückschlüsse auf personenbezogene Daten 
zulässt.
Hinweise:
Wie läuft die Mikrozensuserhebung ab?
Die Auswahl der zu befragenden Haushalte erfolgt nach 
einem mathematisch-statistischen Zufallsverfahren, das 
zunächst Gebäude- bzw. Gebäudeteile für die Teilnahme 
am Mikrozensus auswählt. In einem weiteren Schritt 
ermitteln ehrenamtlich tätige Erhebungsbeauftragte 
die zu befragenden Haushalte über die Klingelschilder 
dieser Gebäude. Dabei können sie sich mit Hilfe eines 
Ausweises als Beauftragte des Bayerischen Landesamts 
für Statistik legitimieren.
Anschließend werden diese Haushalte vom Bayerischen 
Landesamt für Statistik schriftlich zur Teilnahme am 
Mikrozensus aufgefordert. Mit dem Schreiben werden sie 
ausführlich über die Erhebung informiert und gebeten, 
die Fragen des Mikrozensus im Rahmen eines Telefon-
interviews oder einer Online-Befragung zu beantworten. 
Für die Telefoninterviews sind bayernweit etwa 130 sorg-
fältig ausgewählte und intensiv geschulte Erhebungs-
beauftragte im Einsatz.
Seit Jahresbeginn ist etwa die Hälfte der insgesamt 130 
000 für den Mikrozensus 2025 zu befragenden Personen 
ihrer Auskunftspflicht nachgekommen. Von ihnen 
beantwortete rund die Hälfte die Fragen des Mikrozensus 
im Rahmen eines Telefoninterviews. Etwas weniger als 
die Hälfte der Befragten wählte den Weg der Online-
Befragung. Der Papierfrage-bogen findet immer seltener 
Anwendung.
Was unterscheidet den Mikrozensus vom Zensus?
Die zwei Begriffe „Zensus“ und „Mikrozensus“ sorgen 
immer wieder für Verwechslung. Bei näherer Betrachtung 
lassen sich die beiden statistischen Erhebungen jedoch 
gut unterscheiden:

Ihr Mitteilungsblatt:
viel mehr als nur ein „Blättchen“!



Nr. 29/25 - 7 - Sulzberg

Alle Termine  
im Kalender vom  
Allgäuer Seenland

Juli

Freitag, 18.07.2025
19:30 Musikkapelle Moosbach; Musik-
Hoigarte beim Gasthof Jägerwinkel
Samstag, 19.07.2025
Frauenbund Sulzberg;  
Aktionstag KDFB in Kempten
13:00-17:00 Besichtigung des 
Kreislehrgartens Sulzberg-Ried, 
Tel. 08376 / 237
16:00-22:00 Sommerfest  
in der Café & Weinbar Sulzberg
Sonntag, 20.07.2025
SC Ottacker; Vereinsmeisterschaft 
Rad, Ottacker
11:00 Familienwanderung auf die 
Burg mit anschl. Gottesdienst und 
Möglichkeit zum Mittagessen; Treff-
punkt Alter Sportplatz
11:00-18:00 Sommerfest  
in der Café & Weinbar Sulzberg
13:00-17:00 Besichtigung  
des Kreislehrgartens Sulzberg-Ried, 
Tel. 08376 / 237
13:30-16:30 Besichtigung  
der Burgruine Sulzberg, 
www.burgfreunde-sulzberg.de
Montag, 21.07.2025
14:30-16:30 Spiel mit mir von 15 - 100 
Jahren, Bürgerzentrum Sulzberg 
Mehrzwecksaal
Dienstag, 22.07.2025
14:30-16:30 Cafe im Seniorenzentrum
20:00-20:45 Alphornserenade mit den 
Sulzberger Alphornbläsern bei der 
Josefskapelle in Winkel /Moosbach
Mittwoch 23.07.2025
BBV Moosbach, BBV Sulzberg/
Ottacker; Austraglerfahrt vom Kreis-
verband Oberallgäu
09:00 Geführtes Familienrafting auf 
der Iller mit Picknick, Graben,  
Tel. 08376 / 9201-19
09:00-14:00 Wandern auf dem 
Historischen Erlebnis-Wanderweg 

H2, Bürgerzentrum Sulzberg,  
Tel. 08376 / 9201-19
10:00-10:45 Kümmerei; Yoga 
(Anmeldung unter info@
yogamitcaroline.de Bürgerzentrum 
Sulzberg Mehrzwecksaal
13:00 Schafkopfen macht Laune, 
Gasthof Rössle
16:30 Besichtigung der All-
gäu-Brennerei inkl. Verkostung, 
Anmeldung unter Tel. 08376 / 929920
18:00-21:00 Besichtigung Feuerwehr-
museum Sulzberg, Altes Feuerwehr-
haus, Tel. 08376 / 556
Donnerstag, 24.07.2025
19:30 Musikkapelle Moosbach; Musik-
Hoigarte beim Kiosk Rottachsee
Freitag, 25.07.2025
19:00 TSV Sulzberg Jahreshauptver-
sammlung mit Neuwahlen  
im Gasthof Hirsch
Samstag, 26.07.2025
TSV Sulzberg Sommerfest  
am Vereinsheim
13:00-17:00 Besichtigung 
des Kreislehrgartens Sulzberg-Ried,  
Tel. 08376 / 237
Sonntag, 27.07.2025
TSV Sulzberg Sommerfest  
am Vereinsheim
13:00-17:00 Besichtigung  
des Kreislehrgartens Sulzberg-Ried,  
Tel. 08376 / 237
13:30-16:30 Besichtigung  
der Burgruine Sulzberg,  
www.burgfreunde-sulzberg.de
Mittwoch, 30.07.2025
09:00 Geführtes Familienrafting auf 
der Iller mit Picknick, Graben, Tel. 
08376 / 9201-19
09:00-14:00 Wandern auf dem 
Historischen Erlebnis-Wanderweg H1, 
Bürgerzentrum Sulzberg,  
Tel. 08376 / 9201-19
13:00 Schafkopfen macht Laune, 
Gasthof Rössle
16:30 Besichtigung der All-
gäu-Brennerei inkl. Verkostung, 
Anmeldung unter Tel. 08376 / 929920
18:00-21:00 Besichtigung 
 Feuerwehrmuseum Sulzberg,  
Altes Feuerwehrhaus, Tel. 08376 / 556
Donnerstag, 31.07.2025
19:30 Musikkapelle Moosbach; 
 Musik-Hoigarte bei der AllgäuWeite

August

Freitag, 01.08.2025 –  
Sonntag, 03.08.2025
Zeltlager, Sulzberg
Freitag, 01.08.2025
14:00-17:00 Ritterabenteuer für die 
ganze Familie, Burgruine Sulzberg, 
Tel. 08376 / 9201-19
Samstag, 02.08.2025
13:00-17:00 Besichtigung  
des Kreislehrgartens Sulzberg-Ried, 
Tel. 08376 / 237
Sonntag, 03.08.2025
12:00 Bauernkriegdenkmal in 
Wachsenegg -  
Einweihung, Wachsenegg Parkplatz
13:00-17:00 Besichtigung des  
Kreislehrgartens Sulzberg-Ried,  
Tel. 08376 / 237
13:30-16:30 Besichtigung  
der Burgruine Sulzberg,  
www.burgfreunde-sulzberg.de
Montag, 04.08.2025
Partnerschaftsverein Sulzberg, 
Jugendfahrt nach Chailland
14:30-16:30 Spiel mit mir von 15 - 100 
Jahren, Bürgerzentrum Sulzberg 
Mehrzwecksaal
Mittwoch, 06.08.2025
09:00 Geführtes Familienrafting auf 
der Iller mit Picknick, Graben, Tel. 
08376 / 9201-19
09:00-14:00 Wandern auf dem 
Historischen Erlebnis-Wanderweg 
H2, Bürgerzentrum Sulzberg,  
Tel. 08376 / 9201-19
13:00 Schafkopfen macht Laune, 
Gasthof Rössle
16:30 Besichtigung der All-
gäu-Brennerei inkl. Verkostung, 
Anmeldung unter Tel. 08376 / 929920
18:00-21:00 Besichtigung Feuerwehr-
museum Sulzberg, Altes Feuerwehr-
haus, Tel. 08376 / 556
Freitag, 08.08.2025
19:30 Musikkapelle Moosbach;  
Musik-Hoigarte am Schützenheim 
Untergassen
Samstag, 09.08.2025
13:00-17:00 Besichtigung des 
Kreislehrgartens Sulzberg-Ried,  
Tel. 08376 / 237
Sonntag, 10.08.2025
13:00-17:00 Besichtigung des  
Kreislehrgartens Sulzberg-Ried,  
Tel. 08376 / 237
13:30-16:30 Besichtigung  
der Burgruine Sulzberg,  
www.burgfreunde-sulzberg.de

Veranstaltungskalender



Sulzberg - 8 - Nr. 29/25
Obstbäume, den Feldern und Wiesen rund um den Hof 
führt.
Im Anschluss genießen wir eine reichhaltige Vesper-
platte direkt auf dem Hof mit regionalen Spezialitäten.
Am Nachmittag bleibt Zeit zur freien Verfügung an der 
schönen Promenade von Überlingen. Ob bei Kaffee und 
Kuchen, einem leckeren Eis oder einem Spaziergang 
am Bodensee – hier kann jeden Tag nach eigenem 
Geschmack ausklingen lassen.
Die Rückfahrt ist um 17.00 Uhr. Unkostenbeitrag ca. 55,--
(inkl. Busfahrt, Eintritt und Mittagessen)
Anmeldung an die BBV Geschäftsstelle bis 18.7. unter  
Tel. 0831-70491-0 oder bei Dopfer Rosi 08379-514
Abfahrtszeiten Bus: 07.45 Uhr BBV Kempten, Geschäfts-
stelle (bei Muva)

Chor Zabander e.V.

Neuer Schwung beim Chor Zabander – 
Mitsänger*innen willkommen!
Der Chor Zabander startet mit frischem Wind in ein 
neues Kapitel: Seit kurzem leitet Susanne Hehl unseren 
Chor – und der Auftakt der Zusammenarbeit war ein 
voller Erfolg!
Mit viel musikalischem Gespür, Energie und Herzblut 
bringt sie neue Impulse in unsere Probenarbeit.
Hast du Freude am Singen?
Hast du vielleicht schon Chorerfahrung?
Dann bist du bei uns genau richtig! Wir suchen neue Mit-
sängerinnen (Sopran) und Mitsänger (Tenor und Bass), die 
Lust auf gemeinsames Musizieren, gute Stimmung und 
abwechslungsreiche Chorliteratur haben.
Unsere Proben finden in der Regel donnerstags um 19:30 Uhr  
in Sulzberg statt.
Für weitere Informationen melde dich einfach bei uns 
unter arianeabraun@gmail.com oder 0160 109039012 – 
wir freuen uns auf dich!
Die Vorstandschaft des Chors Zabander

Jugendkapelle Rottachsee e.V.

25 Jahre Jugendkapelle Rottachsee - 
Unser Jubiläum im Rückblick
Wir, die Jugendkapelle Rottachsee, blicken stolz und 
glücklich auf unser 25-jähriges Bestehen zurück! 
Dieses besondere Jubiläum haben wir gemeinsam am 
Sonntag, den 06.07.2025 auf dem Dorfplatz in Sulzberg 
gefeiert - ein Tag voller Musik, Freude und Dankbarkeit, 
den wir nie vergessen werden.
Der Festtag begann mit einem Gesamtchor der Jugend-
kapellen Sonneck, Niedersonthofener See, Oy-Mittelberg 
und Rottachsee. Des Weiteren freuten wir uns über die 
Grußworte unseres 1. Bürgermeisters Gerhard Frey sowie 
der Vertreter des ASM Bezirk 1 Kempten, Herbert Zuber 
und Siegfried Bertele.
Am Nachmittag traten die Jugendkapellen jeweils 
einzeln auf, was für uns alle ein besonderes Highlight war. 
Außerdem haben wir die Bläserklasse der Grundschule 
Sulzberg gehört, die mit rund 45 Schülern ein tolles 
Programm präsentierte. Es war schön zu sehen, wie viel 
Freude die Schülerinnen und Schüler am gemeinsamen 
Spielen haben.

Gemeindebücherei

Rathausplatz 4, 87477 Sulzberg
Tel. 08376-9201-80,
info@buecherei.sulzberg.de
Öffnungszeiten:
Sonntag, 09.30 - 11.00 Uhr
Dienstag, 09.00 - 10.00 Uhr
Donnerstag, 16.00 - 18.30 Uhr
An Feiertagen findet keine Ausleihe statt.

Klüger essen, entspannter genießen, 
besser leben
Neu in der Bücherei haben wir das Buch „Genial ernährt!“. 
„Es geht um Balance – nicht um Perfektion! Das neue 
Buch über Ernährung von der Nummer-1-Bestseller-
autorin Dr. med. Yael Adler.
Kohlenhydrate, Fette, Proteine, 
Vitamine, Ballaststoffe – wir 
wissen mittlerweile, dass all 
das wichtige Bestandteile 
unserer Ernährung sind. 
Aber wenn es um konkrete 
Empfehlungen geht, wider-
sprechen sich selbst 
Expertinnen und Experten 
regelmäßig. Ständig 
werden wir mit neuen Diät-
formen und Superfoods 
bombardiert, die viele 
Fragezeichen hinterlassen.
• Paleo, Low-Carb, Low-

Fat oder doch vegan?
• Sind zuckerfreie oder 

vegetarische Ersatz-
produkte tatsächlich gesünder?

• Welche Nahrungsergänzungsmittel sind tatsächlich 
wirksam?

• Wie viel Wasser sollten wir täglich trinken?
Bei all diesen wichtigen Themen lässt uns Dr. med. Yael 
Adler endlich durchblicken. Sie erklärt eingängig und 
unterhaltsam, welche Nährstoffe, Ernährungsformen 
und Ergänzungsmittel wirklich gut für uns sind und was 
wir lieber vermeiden sollten. Dabei gibt die Ärztin und 
beliebte TV-Expertin jede Menge praktische Tipps an die 
Hand, die ganz einfach in den Alltag zu integrieren sind. 
Yael Adler zeigt uns: Sich gesund zu ernähren, kann auch 
Spaß machen und bedeutet nicht, auf Genuss verzichten 
zu müssen.
„Gesunde Ernährung beginnt mit kleinen, klugen  
Entscheidungen.“ Dr. med. Yael Adler“ (Droemer Verlag)

Vereine und Verbände

BBV Sulzberg/Ottacker

Herzliche Einladung zur Austraglerfahrt 
vom Kreisverband Oberallgäu
Wir fahren gemeinsam zum idyllisch gelegenen Hof 
Neuhaus in Überlingen. Dort erwartet uns eine unter-
haltsame Fahrt mit dem Apfelzügle, das uns entlang der 



Nr. 29/25 - 9 - Sulzberg

MSG Motorsportgruppe Sulzberg

Trial Alpenpokal
Am 06.07. fand in Walkarts/Waltenhofen ein Lauf zum 
Trial Alpenpokal statt. Von der MSG Sulzberg waren 
sieben Fahrer erfolgreich am Start. In Klasse 8 (Senioren) 
erreichte Ferdinand Jörg den 7. Platz. Magnus Jörg kam 
in Klasse 5 auf den 8. Platz. Am Nachmittag konnten 
die Fahrer der MSG alle drei Klassen gewinnen. Klasse 
4 gewann Jürgen Zoller. Klasse 3 hat Markus Kipp 
gewonnen, Valentin Mischler erreichte in der Klasse Platz 
9. Klasse 2 wurde von Quirin Allgayer gewonnen, Kilian 
Günther fuhr auf den 8. Rang.
Am Samstag den 05.07. startete Florian Geisenhofer bei 
einem BWJ Trial Lauf in Amtzell und konnte in Klasse 2 
den 3. Rang erreichen.

Musikkapelle Moosbach e.V.

Musikhoigarte Jägerwinkel
Am Freitag, 18.07.2025 um 19:30 Uhr möchten wir alle 
Dorfbewohner, Feriengäste und Freunde der Blasmusik in 
den Gasthof Jägerwinkel einladen.
Dort spielen wir auf zum Musikhoigarte und es gibt eine 
Stunde lang Blasmusik vom Feinsten.
Wir freuen uns schon heute auf viele Zuhörer.
Der Hoigarte findet nur bei guter Witterung statt.
Und wer dann noch nicht genug von uns hat, darf gerne 
am 24.07.25 um 19:30 Uhr zum Kiosk am Rottachsee 
kommen. Dort findet der nächste Musikhoigarte statt.

Pfarrgemeinderat Ottacker

Patrotziniumsgottesdienst Loja-Kapelle
Am Sonntag, den 20.07.2025, feiern wir abends um 19.00 Uhr 
den Patrotziniumsgottesdienst an der Lojakapelle.

SC Ottacker e.V.

Vereinsmeisterschaft Rad
Die Vereinsmeisterschaft Rad findet am Sonntag 20. 
Juli statt. Start und Ziel ist am Musikheim in Ottacker. 
Erwachsene um 9 Uhr, Kinder um 10 Uhr. Es besteht 
Helmpflicht für alle Teilnehmer. Wir freuen uns über viele 
Teilnehmer. Anmeldung (nur Kinder) vorab unter http://
www.sc-ottacker.de/ oder am Veranstaltungstag bis 15 
min vor dem Start. Bei fragwürdiger Witterung bitte Infos 
auf der Internetseite beachten.

Wir möchten uns bei allen bedanken, die dieses Fest 
möglich gemacht haben: den Helfern, Sponsoren, der 
Gemeinde, den Musikvereinen, Sulzberg Mitanand, dem 
Bauhof, den Kuchenbäckern sowie allen Beteiligten und 
Unterstützern. Ohne eure Unterstützung wäre unser 
Jubiläum nicht so schön geworden.
Wir als Jugendkapelle sind sehr zufrieden und glück-
lich mit dem Ablauf des Festes und freuen uns, dass wir 
diesen besonderen Tag gemeinsam feiern konnten. Wir 
danken allen Gästen fürs Kommen und hoffen, euch bei 
unseren nächsten Veranstaltungen wiederzusehen.
Auf die nächsten 25 Jahre!

v.l.n.r. Dirigentin Rebecca Steidle, stellv. Bezirksvorsitzender 
des ASM Bezirks 1 Kempten Herbert Zuber, 1. Bürgermeister 
Gerhard Frey, Bezirksjugendleiter des ASM Bezirks 1 Kempten 
Siegfried Bertele, 1. Vorständin Ramona Steidele

Die Jubiläumskapelle: Jugendkapelle Rottachsee unter der 
Leitung von Rebecca Steidle

Katholischer Frauenbund Sulzberg

Rückblick Sommersonnenwende
Am 24. Juni erlebten wir einen traumhaften Sommer-
abend mit Lagerfeuer am Öschlesee.
Die Sonne schien uns ins Gesicht, ein erfrischender 
Wind und schöne Klänge untermalten den Abend. Olga 
Haußmann begleitete uns und erzählte uns über den 
Brauch der Sommersonnenwende, verschiedene Kräuter, 
die um den Johannistag blühen und gab uns Impulse 
zum Innehalten. Zeit mit uns selbst und in Gemeinschaft 
bewusst zu erleben, waren der Anstoß. Danach gab es 
noch was zum Anstoßen und während wir Stockbrot 
machten, spielte Karin Speiser für uns Gitarre.
Es war ein sehr gelungener Abend.



Sulzberg - 10 - Nr. 29/25

TSV Sulzberg e.V.

Ukraine

Stand with Ukraine - Unser Allgäu hilft
„Unsere Hilfe wird gebraucht und sie kommt an“
Die russischen Angriffe gehen mit ununterbrochener 
Härte weiter. Jede Nacht überzieht Putin ukrainische 
Städte und Dörfer mit neuen Angriffswellen aus Drohnen 
und Raketen. Zivile Einrichtungen wie Krankenhäuser, 
mehrstöckige Wohnblocks, Kindergärten, Schulen sowie 
Wasser- und Stromerzeugungsanlagen werden ganz 
gezielt zerstört. Die Menschen in der Ukraine leben in 
ständiger Bedrohung. Täglich sterben Unschuldige und 
viele Verletzte müssen notärztlich versorgt werden.
Deshalb helfen wir weiter und planen seit Tagen den 
62. Hilfstransport. Mehrere Paletten mit medizinischen 
Geräten, Verbandsmaterial und Medikamenten stehen 
verladefertig in der Sammelstelle. Die Klinik Enzensberg 
spendete 22 Betten und Matratzen und 12 Nachtkäst-
chen; das Rehacenter Sonthofen zahlreiche Rollstühle, 
Rollatoren und Heimtrainer. Aus der Auflösung einer 
Hausarztpraxis im Bregenzerwald erhielten wir Unter-
suchungsliegen, Krücken und medizinisches Material. 
Spielzeug, Babybedarf, Kinderwägen, Werkzeug und Tier-
futter für die Tierheime sind bereits versandbereit.
Derzeit packt das Helferteam über 100 kleine Stoffbeutel 
– sogenannte „Hospital-Care Bags“ – mit Hygiene-
artikeln, Unterwäsche und T-Shirts. Max, der Kranken-
wagenfahrer vom Evakuierungsteam im Frontgebiet 
östlich von Dnipro: „Vielen herzlichen Dank für das 
umfangreiche Verbandsmaterial und für diese Taschen, 
die ich den Schwerstverletzten für ihren Krankenhaus-
aufenthalt mitgebe. 

Rückblick Zeltlager
Am vergangenen Wochenende konnten wir bei hervor-
ragendem Wetter unser Kinderzeltlager durch-
führen. Knapp 20 Kinder waren dabei und hatten eine 
tolle Zeit zusammen. Neben Spielen, Basteln und den 
angrenzenden Wald entdecken gab es auch Besuch 
von der Jugendfeuerwehr, die zuerst ihr Können vor-
geführt haben und dann zum Mitmachen- und fahren 
eingeladen haben. Bei so viel Aktivität waren Abends 
(die meisten) schnell müde. Nach einem ausgiebigem 
Frühstück gings für alle am Sonntag wieder heim. Vielen 
Dank an alle, die das Wochenende möglich gemacht 
haben. Insbesondere möchten wir uns bei Familie Dopfer 
für den wunderschönen Zeltplatz sowie bei der Feuer-
wehr für Ihren Besuch bedanken.

Schützenverein Sulzberg e.V.

Einladung zu unserem Grillfest
Liebe Mitglieder,
wir laden euch herzlich zu unserem diesjährigen Grillfest 
im Schützenheim im Reisach ein!
Wann: Sonntag, 20.07.2025 ab 11:00 Uhr
Mittags starten wir mit Gegrilltem und gehen dann 
nachmittags zu Kaffee & Kuchen über. Am Abend werfen 
wir dann nochmals den Grill an, dazu gibt es natürlich 
frische Salate!
Wer gerne einen Kuchen / Salat spenden würde, meldet 
sich bitte bei Rainer Kögel.
Eingeladen sind alle Mitglieder, natürlich mit Partner/-
innen und Familie.
Das Grillfest findet nur bei guter Witterung statt.
Wir freuen uns auf euch alle und hoffen auf eine große 
Teilnehmerzahl!
Eure Vorstandschaft



Nr. 29/25 - 11 - Sulzberg
Sie zeigen unser Mitgefühl und bringen etwas Zuversicht. 
Eure Hilfe kommt genau dort an, wo sie am dringendsten 
gebraucht wird.“
Wir freuen uns weiterhin über Ihre Sachspenden an 
der Sammelstelle ebenso über Geldspenden, die wir 
für Hilfsgüter und den Transport einsetzen. paypal: 
unser-allgaeu-hilft@gmx.net; Überweisung: Raiffeisen-
bank im Allgäuer Land, Konto: Stand with Ukraine – 
Unser Allgäu hilft, IBAN DE37 7336 9264 0107 1732 37. Mit 
Spendenquittung ab 300 €: Sparkasse Allgäu, Konto: 
BRK Kempten, IBAN DE57 7335 0000 0310 4000 31, Ver-
wendungszweck: „UKRAINE-HILFE“ für die Zuordnung der 
Spenden an uns zwingend erforderlich sowie Ihr Name & 
Ihre Adresse.
Öffnungszeit: samstags von 9 bis 12 Uhr in Sulzberg, Ried 
8; Info-Telefon ab 15 Uhr: 0171/9510445
Text: Sabine Zeeh

Die Spenden aus dem Allgäu sind in der Ukraine angekommen
Foto: Organisation „be Free“

Herbstbasar „Alles rund um´s Kind“  
am 19./20.09.2025

Bald ist es wieder soweit für unseren Kinderbasar!!  
Dieses Jahr neu, Verkauf bereits am Freitag Abend!!

Freitag, den 19. September 2025
20.00 Uhr bis 22.00 Uhr

&
Samstag, den 20. September 2025

9.00 Uhr bis 11.00 Uhr
(ab 8.30 Uhr für Schwangere

mit Mutterpass und einer Begleitperson)
* Turnhalle Sulzberg *

Die Nummernvergabe ist ab dem 20.07.2025, 18.00 Uhr 
über www.easybasar.de möglich.
Rückfragen können jederzeit über die Mailadresse 
KinderbasarSulzberg@web.de gestellt werden.
Abgabe der Ware ist am Freitag, den 19.09.2025 von 15.00 Uhr 
 bis 16.30 Uhr in der Turnhalle Sulzberg. Abholung der nicht 
verkauften Ware ist am Samstag, den 20.09.2025 von 
16.30 bis 17.30 Uhr.
Wir freuen uns auf euch und wünschen bis dahin eine 
gute Zeit.
Euer Basarteam Sulzberg

Impressum

Sulzberger Bürgerblatt
Amtliches Bekanntmachungsblatt  
des Marktes Sulzberg
Das Sulzberger Bürgerblatt erscheint wöchentlich jeweils donnerstags.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, 

Telefon 09191/7232-0, www.wittich.de
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Sulzberg Gerhard Frey,
 Rathausplatz 4, 87477 Sulzberg
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk 

in LINUS WITTICH Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Dienste-

anbieter nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde 
Informationen zu überwachen oder nach Umständen zu forschen, 
die auf eine Rechtswidrigkeit hinweisen.

– Nur im Abonnement über die Marktverwaltung erhältlich:
     Jährlicher Bezugspreis:
 - Bürgerblatt, das ausgetragen wird 14,00 €
 - Bürgerblatt mit Postzustellung 25,00 €
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis 

von 0,40 € zzgl. Versandkostenanteil.
Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten 
die allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigen-
preisliste. Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nicht-
belieferung ohne Verschulden des Verlages oder infolge höherer Ge-
walt, Unruhen, Störungen des Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche 
gegen den Verlag.
Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich 
geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch 
auszugsweise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung 
des Verlages.

Vo n f r e u d i g e n er e i g n i s s e n e r f a h r e n si e 
d u r c h ih r Mi t t e i l u n g s b l a t t!

Der Ferienpark am Plauer See.

FERIENPARK LENZ

www.ferienpark-lenz.de
Plauer Seeblick 43 | 17213 Malchow

Tel. 0152 08529030 | urlaub@ferienpark-lenz.de

• im Herzen der Mecklenburgischen Seenplatte
• rund 30 traumhafte Ferienhäuser für 2 bis 12 Personen
• alle Unterkünfte sind hochwertig gestaltet und ausgestattet

MITTELSAISON 2025
Genießen Sie die Farbenpracht inmitten ungestörter Natur.  
Buchen Sie jetzt und lassen Sie sich vom Herbst 
am Plauer See verzaubern!

URLAUB
Willkommen im

Fo
to

: A
do

be
St

oc
k_

Та
ть

ян
а 

М
ак

си
м

ов
а 

Geschäftsanzeigen online aufgeben

anzeigen.wittich.de



Sulzberg - 12 - Nr. 29/25

St. Otmar, Ottacker
Sonntag 20.07. 16. Sonntag im Jahreskreis
Kollekte für den Bischöflichen Fonds für Behinderte und 
hilfsbedürftige Menschen
19:00 Patroziniumsgottesdienst Loja Kapelle
Sonntag 27.07. 17. Sonntag im Jahreskreis
11:30 Taufe von Luca Hadamik
19:15 Abendmesse

Nikolaus Herz mit Eltern und Geschwistern
Heilig Geist Durach
Sonntag 20.07. 16. Sonntag im Jahreskreis
Kollekte für den Bischöflichen Fonds für Behinderte und 
hilfsbedürftige Menschen
9:45 Pfarrgottesdienst

JM Elisabeth und Anton Harzenetter
Theresia und Martin Kürber
Pfarrer Gerhard Lederle mit Eltern und Bruder 
Hermann
Alfred und Alois Rottach (JaM)

Dienstag 22.07. Hl. Maria Magdalena
14:45 Hl. Messe im Seniorenzentrum
Mittwoch 23.07. Hl. Birgitta Von Schweden, Ordens-
gründerin, Patronin Europas
20:00 Pfarrgemeinderatsitzung im Pfarrheim Durach
Donnerstag 24.07. hl. Christophorus und hl. Scharbel 
(Josef) Mahluf, Ordenspriester
18:10 Entlassgottesdienst für die 9-10 Klassen in Durach
18:45 Rosenkranz entfällt!
19:15 Abendmesse

Für die Eheleute Theresia und Josef Engl und 
Sophie Hipp
Hans Sontheim

Freitag 25.07. Hl. Jakobus, Apostel
8:30 Schulschlussgottesdienst für die Grundschule 

Durach
10:00 Schulschlussgottesdienst Mittelschule Durach für 

die 5.-9. Klassen
Sonntag 27.07. 17. Sonntag im Jahreskreis
9:45 Gedenkgottesdienst 

„500 Jahre Ende des Bauernkrieges“
Klara und Simon Gehring, Loni und Hans Lingg,  
Ida Hund, Konrad Walk, Manfred Baldauf
Maria und Josef Kunze

Kuratie St. Georg Bodelsberg
Samstag 19.07. Samstag der 15. Woche im Jahreskreis
19:15 Vorabendmesse

Ulrich Gschwender
Sonntag 27.07. 17. Sonntag im Jahreskreis
8:30 Sonntagsmesse

JM Martin Huber
St. Josef der Arbeiter Weidach-Oberkottern

PFARRBOTE
Der Pfarreiengemeinschaft

Bodelsberg 
Ottacker

Durach
Sulzberg                           

Weidach 
Moosbach                     

Pfarrbüros der PG Durach-Sulzberg
E-Mail (pg.durach-sulzberg@bistum-augsburg.de)
Hauptbüro Durach, Kirchenweg 3, Telefon 0831 561290
Montag, Mittwoch und Freitag 8.30 – 10.30 Uhr
Donnerstag 16:00-18.00 Uhr
Nebenbüro Sulzberg, Pfarrweg 1, Tel: 08376 283
Dienstag 8:30-11.30 Uhr
in den kommenden Sommerferien ist wie folgt geöffnet:
am 12.08.2025, 19.08.2025 und 26.08.2025
Außerhalb der Öffnungszeiten bei Notfällen
erreichen Sie einen Seelsorger unter: Tel: 0151 67327881

Gottesdienstordnung
Hlgst. Dreifaltigkeit, Sulzberg
Sonntag 20.07. 16. Sonntag im Jahreskreis
Kollekte für den Bischöflichen Fonds für Behinderte und 
hilfsbedürftige Menschen
9:30 Rosenkranz
10:00 Wortgottesfeier

Andreas Steidele
11:45 Gemeinde in Bewegung: Familienwanderung auf 

die Sulzberger Burg mit Familiengottesdienst, 
Treffpunkt: 11.00 Uhr am alten Sportplatz in Sulz-
berg, an der Martinszeller Str., Bewirtung durch 
den Pfarrgemeinderat

Dienstag 22.07. Hl. Maria Magdalena
18:00 Pauluskreis im Pfarrheim St. Elisabeth
Donnerstag 24.07. hl. Christophorus und hl. Scharbel 
(Josef) Mahluf, Ordenspriester
19:15 Wortgottesdienst
Freitag 25.07. HL. Jakobus, Apostel
14:30 Heilige Messe im außerordentlichen Ritus in 

der Kapelle zur Muttergottes von Guadalupe - 
Schlechtenberg

Samstag 26.07. Hl. Joachim und hl. Anna, Eltern der 
Gottesmutter Maria
14:00 Taufe von Klaus Theodor
Sonntag 27.07. 17. Sonntag im Jahreskreis
9:30 Rosenkranz
10:00 Wortgottesdienst anschl. Kirchenkaffee,  

Opfer für die Pfarrkirche, Pfarrintention
Michaela und Ludwig Buhl, Familien Haibel und 
Huber
Leni Bertele

St. Johannes Baptist, Moosbach
Sonntag 20.07. 16. Sonntag im Jahreskreis
Kollekte für den Bischöflichen Fonds für Behinderte und 
hilfsbedürftige Menschen
8:15 Rosenkranz
8:45 Sonntagsmesse

Karl Merk
Sonntag 27.07. 17. Sonntag im Jahreskreis
8:15 Rosenkranz
8:45 Wortgottesdienst



Nr. 29/25 - 13 - Sulzberg
Öffnung der Pfarrbüros in der Ferienzeit:
Hauptbüro Durach:
Montag, Mittwoch, Freitag 08:30 Uhr - 10:30 Uhr
Nebenbüro Sulzberg:
An einigen Dienstagen 08:30 Uhr – 11:30 Uhr
Welche Dienstage das sind, entnehmen Sie bitte dem 
aktuellen Bürgerblatt oder dem aktuellen Kirchen-
anzeiger.
Das Pfarrbüro bedankt sich für Ihr Verständnis und wünscht 
Ihnen und Ihren Familien eine schöne Sommerzeit.
Herzliche Einladung zur Pfarrwallfahrt
Wallfahrt nach Konnersreuth und Johannisthal bei 
Windischeschenbach vom 26.09.2025 bis 28.09.2025
In den vergangenen Tagen war der Spähtrupp „Wall-
fahrt“ unterwegs um die Pfarreigengemeinschafts-Wall-
fahrt vorzubereiten. In diesem Jahr geht es Richtung 
Oberpfälzer Wald. Wir starten am Freitagmorgen. 
Unser erstes Ziel wird Regensburg sein. Im Haus der 
Bayerischen Geschichte, „Ein Haus der Zukunft für die 
Geschichte der Gegenwart“, stehen die Menschen in 
Bayern, alle Stämme und Landstriche unseres Frei-
staates im Mittelpunkt. In diesem besonderen Museum 
erwartet uns eine Führung. Das Haus der Bayerischen 
Geschichte liegt an der Donau in unmittelbarer Nach-
barschaft des Doms und der alten Kapelle.
Den Nachmittag verbringen wir im Zentrum der Stadt. 
Am frühen Abend brechen wir auf nach Johannisthal bei 
Windischeschenbach. Ein Ort der Stille, Begegnung und 
Inspiration mitten im Naturschutzgebiert Waldnaabtal 
gelegen. Zwei Nächte werden wir dort zu Gast sein.
Nach der Ankunft Zimmerverteilung, Abendessen und 
Abendgebet in der Hauskapelle. Für das abendliche 
„Festen“ wurden hervorragende Räumlichkeiten ent-
deckt.
Am Samstag, nach dem Morgengebet und dem Früh-
stück besuchen wir Konnersreuth. Die Marktgemeinde 
erlangte weltweite Bekanntheit. Von 1926 bis 1962 sahen 
Tausende, wie die „Resl von Konnersreuth“ die Passion 
Christi durchlitt und die Wundmale die sie getragen 
hat dabei bluteten. 2005 wurde der Seligsprechungs-
prozess eingeleitet. Im Begegnungszentrum Schaffer-
hof erfahren wir alles Wichtige über ihr Leben und Ihren 
Glauben. Wir besuchen die Pfarrkirche und das Grab von 
Therese Neumann. Im Weißen Ross ist der Mittagstisch 
für uns bestellt. Nachmittags führt uns die Nichte von 
„Resl“ durch das neu renovierte Geburtshaus. Am späten 
Nachmittag besuchen wir die KZ-Gedenkstätte Flossen-
bürg und kehren dann nach Johannisthal zurück. Nach 
dem Abendessen findet die Heilige Messe statt.
Am Sonntag nehmen wir Abschied von Johannisthal und 
fahren nach Bayreuth. Dort besichtigen wir das Fest-
spielhaus und werfen einen Blick hinter die Kulissen. Die 
Mittagszeit gehört dem Stadtbummel, bis wir uns auf 
den Rückweg ins Allgäu machen. Auf dem Heimweg 
halten wir in Dasing zu einer Kaffeepause.
Die Fahrt wird von der Firma Busreisen Göhl in Wertach 
durchgeführt.
Abfahrt am Freitag 26.09.2025:
Wertach: 7:15 Uhr
Oy: 7:30 Uhr
Sulzberg: 7:45 Uhr
Durach: 8:00 Uhr
Der Fahrpreis beträgt im Doppelzimmer inkl. Halbpension 
255,00 EUR p. P., im Einzelzimmer 275,00 EUR.
Im Preis sind die Führungen in Regensburg, Konnersreuth 
und im Festspielhaus inbegriffen.
Anmeldung bei Göhl Busreisen in Wertach unter  
Tel.: 08365/433 oder E-Mail: Info@goehl-busreisen.de

Sonntag 20.07. 16. Sonntag im Jahreskreis
Kollekte für den Bischöflichen Fonds für Behinderte und 
hilfsbedürftige Menschen
11:00 Wortgottesdienst
Samstag 26.07. Hl. Joachim und hl. Anna, Eltern der 
Gottesmutter Maria
18:45 Rosenkranz
19:15 Abendmesse mit Pfarrer Bucher

16. Sonntag im Jahreskreis
20. Juli 2025
1. Lesung: Genesis 18,1-10a
2. Lesung: Kolosser 1,24-28
Evangelium: Lukas 10,38-42
„In jener Zeit kam Jesus in ein Dorf. 
Eine Frau namens Marta nahm 
ihn gastlich auf. Sie hatte eine 

Schwester, die Maria hieß. Maria setzte sich dem Herrn zu 
Füßen und hörte seinen Worten zu. Marta aber war ganz 
davon in Anspruch genommen zu dienen.“
Bibelwort: Lukas 10,38-42
Nur eines ist notwendig.
Maria und Marta sind ein Klassiker im christlichen Glauben. 
Wie „geht“ ein christliches Leben? Ist es besser, sich dem 
Gebet und dem Zuhören zu widmen? Oder ist es besser, 
sich für andere einzusetzen, hinzugreifen und sich die Hände 
schmutzig zu machen? Was ist besser: Beten oder Arbeiten, 
Tun oder Sein, Kontemplation oder Aktion? Eine überflüssige 
Frage – auch wenn sie Geschichte gemacht hat, bis heute. 
Ein Denken in Gegensätzen hilft selten weiter. Im Gegen-
teil, es führt zu Polarisierungen, in denen man sich leicht ver-
stricken kann und aus denen man nicht mehr so leicht heraus-
kommt. Mir hilft der Satz „Nur eines ist notwendig.“ Ja, was ist 
notwendig? In welcher Situation ist was notwendig? Ich frage 
mich, was wollten die beiden Schwestern mit ihrem jeweiligen 
Verhalten bewirken? Ich nehme einmal an, beide wollten 
ganz offen und ganz da sein für Jesus, jede auf ihre Weise. 
Und ich vermute auch, dass jede sowohl praktische als auch 
kommunikative Fähigkeiten hatte. Die entscheidende Frage ist 
also nicht: Was ist ein für alle Mal das Richtige? Sondern: Wann 
ist was dran? Leider ist das nicht immer so eindeutig. Aber 
trotzdem: Es nimmt mir ganz viel Druck, aus dem „Entweder – 
oder“ auszusteigen und auf die jeweilige Situation zu schauen. 
Was ist jetzt dran? Was ist in dieser konkreten, alltäglichen oder 
auch nicht alltäglichen Situation das Richtige, das Notwendige?
Christine Rod MC
Ferienplanung in der PG Durach-Sulzberg 2025
Liebe Mitglieder der Pfarreiengemeinschaft.
In der Zeit zwischen dem 17. Juli und 12. September 2025 
befinden sich Herr Pfr, Drischberger und Herr Kaplan 
Matondo abwechselnd im Urlaub.
Aus diesem Grund ändern sich für den o. g. Zeitraum die 
Gottesdienste wie folgt:
In den Hauptpfarreien Durach und Sulzberg findet der 
Gottesdienst zu den üblichen Zeiten am Sonntag statt,
• in Durach jeden Sonntag um 9.45 Uhr,
• in Sulzberg jeden Sonntag um 10.00 Uhr
• und Donnerstagabend in Durach und Sulzberg um 

19.15 Uhr
Die Vorabendmessen in den Hauptpfarreien am Samstag-
abend entfallen.
Für Bodelsberg, Weidach, Moosbach und Ottacker bitten 
wir Sie, die Gottesdiensttermine aus dem aktuellen 
Kirchenanzeiger zu entnehmen.
In seelsorgerischen Notfällen wenden Sie sich bitte an 
die Handy-Nr., Tel. 0151-6732 7881. Unter dieser ist der 
diensthabende Priester erreichbar.



Sulzberg - 14 - Nr. 29/25
Diakon Georg Lechleiter, die unsere jungen Christen 
erfolgreich auf dem Vorbereitungsweg begleitet haben. 
Ebenfalls bedanken wir uns bei Herrn Pfarrer Roland 
Buchenberg und dem Pfarramt Waltenhofen für das 
Schöne Miteinander, sowie bei unserem Organisten 
Otmar Hörburger für die stimmungsvolle musikalische 
Begleitung.
Es war ein rundum gelungener Firmgottesdienst, der 
sicherlich in schöner Erinnerung bleibt.
Text: Tanja Haslach
Familienwanderung mit anschl. Familiengottesdienst 
in Sulzberg
am Sonntag, 20.07.2025 auf die Sulzberger Burg.
Treffpunkt: 11:00 Uhr am alten Sportplatz in Sulzberg (an 
der Martinszeller Str.), um ca. 11:45 Uhr Familiengottes-
dienst auf der Burg anschl. Bewirtung.
Nachlese
Ministranten Einführung
Auch in diesem Jahr dürfen wir Sulzberger Minis uns 
über Zuwachs freuen. Gleich neun Erstkommunionkinder 
haben sich entschlossen, in Zukunft am Altar zu dienen 
und unserer bunten Schar beizutreten.
Wir begrüßen Theresa Burkart, Leni Speiser, Johanna 
Schultes, Paulina Köpf, Amelie Kramm, Annabell Kramer, 
Kilian Furtner, Tobias Rank und Jonah Messing in unserer 
Gruppe. Damit wächst die Zahl der aktiven Minis in Sulz-
berg auf beachtliche 42.
Wir wünschen euch viel Spaß bei eurem Dienst und 
freuen uns auf tolle Momente mit euch!
Text: Niklas Landerer

 Foto: Eva Spöttle

Auf das gemeinsame Unterwegssein, Heilige Orte 
kennenlernen und eine fröhliche Gemeinschaft freut sich 
ihr/euer Diakon Georg Lechleiter
Nachlese
Firmung unserer PG Durach-Sulzberg
Nach einer erfolgreichen Firmvorbereitung stand endlich 
der große Tag bevor.
Am Dienstag, den 08.07.2025 fand in der Pfarrkirche 
Heiligste Dreifaltigkeit in Sulzberg, die Firmung mit Herrn 
Weihbischof Florian Wörner statt.
In der komplett gefüllten Kirche versammelten sich 
49 Firmlinge aus unserer PG Durach-Sulzberg, mit 24 
weiteren Firmlingen der PG Waltenhofen, um das Sakra-
ment der Firmung zu empfangen.
Herr Weihbischof Wörner brachte in seiner Predigt und 
den Worten an die Firmlinge zum Ausdruck, wie wichtig 
es ist in Verbindung und im Gespräch mit Gott zu sein. 
Er ermutigte uns ihn als Freund zu sehen, dem wir alles 
anvertrauen können und der immer für uns da ist. Wie bei 
allen Freundschaften kann dies jedoch nur gelingen, wenn 
man den Kontakt dabei pflegt und regelmäßiger Aus-
tausch stattfindet. Gute Beziehung besteht u.a. aus Nähe, 
Wärme, gegenseitigem da sein und wertschätzendem 
Miteinander, aber auch Verzeihen können, wenn etwas 
nicht wie gewünscht verläuft, oder man verletzt wird.

 Foto: Andrea Mayer
Wir wünschen unseren Firmlingen von Herzen, dass 
sie dieses Dasein und die Freundschaft spüren, Ihren 
weiteren Weg mit Freude im Glauben und der Gemein-
schaft gehen und egal in welcher Situation wissen, dass 
sie nicht allein sind.
Neben einem Dank an unseren Weihbischof Florian 
Wörner, geht ein großes Dankeschön an unseren 
leitenden Pfarrer Hermann Drischberger und unseren 

Evang.-Luth. Pfarramt Kempten - 
Christuskirche

Sonntag, 20.07.2025
10.30 Uhr Ökumenischer Picknick-Gottesdienst, 

Hortus Natura  
(mit Pfarrer Tim Sonnemeyer)

13.00 Uhr Taufgottesdienst, Christuskirche Kempten
(mit Pfarrer Tim Sonnemeyer)

Dienstag, 22.07.2025
Best Ager / 55+ Offener Stammtisch, 
(Informationen bei Syoko Geiss,  
Tel.: 08303 9189992 oder syokosusanne.geiss@elkb.de)

Freitag, 25.07.2025
12.00 Uhr Tischlein-deck-dich, eine Anmeldung im 

Pfarramt der Christuskirche ist erforderlich, 
Tel.: 0831-63370., Evang. Gemeindezentrum 
Christuskirche

Freitag/Samstag, 25./26.07.2025
Wir sammeln weiter - Altpapiercontainer,  
Parkplatz der Christuskirche
Wir helfen Ihnen gerne beim Ausladen,
freitags zwischen 16.00 und 18.00 Uhr und
samstags von 10.00 bis 12.00 Uhr



Nr. 29/25 - 15 - Sulzberg

Ein Sommerabend mit Stücken von Händel 
und Vivaldi - lebendig, leicht, einfach zum 
Genießen.
Eintritt frei - Spenden willkommen

Sonntag, 27.07.2025
09.00 Uhr Gottesdienst, Johanneskapelle Oy

(mit Pfarrer Martin Weinreich)

Pfarrbüro Kempten, Magnusstraße 33, Tel. 0831-63370
Mail: pfarramt.christuskirche.ke@elkb.de
Die Öffnungszeiten: 
Di. und Fr. 9.30 - 11.00 Uhr, Mi. 16.00 - 19.00 Uhr

Sonntag, 27.07.2025
10.30 Uhr Gottesdienst, Christuskirche Kempten

(mit Pfarrer Martin Weinreich)

Außenort Oy Johanneskapelle
Sonntag, 20.07.2025
09.00 Uhr Gottesdienst, Johanneskapelle Oy

(mit Pfarrer Tim Sonnemeyer)
19.30 Uhr Sommerkonzert mit dem Barockensemble 

Greenwood Consort aus England, 
Johanneskapelle Oy

Fo
to

: f
ot

ol
ia

.c
om

 / 
2x

Sa
m

ar
a.

co
m

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

Die ganz besondere Art,

Freude zu teilen.

Eine Geburtsanzeige.

Anzeige online aufgeben

anzeigen.wittich.de
Gerne auch telefonisch: 09191 7232-0



Sulzberg - 16 - Nr. 29/25 KW 29

FESTSO
MM

ER

weinladen_sulzbergweinladen-sulzberg.de

Mobil: 0160 3104170
n.hermann@wittich-forchheim.de

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Nadja Hermann

Peter-Henlein-Straße 1 • 91301 Forchheim
www.wittich.de

Für gewerbliche Anzeigen

und Familienanzeigen

bin ich gerne für Sie da!

Unser Service auf einen Blick.
Haben Sie Fragen unabhängig von einer Anzeigenschaltung?
Dann sind unsere weiteren Servicebereiche gerne für Sie da!*

Tel.-Nr. 09191 7232-

Abonnements -17/ -35
vertrieb@wittich-forchheim.de

Aufträge/Rechnungen -20 / -25
anzeigen@wittich-forchheim.de

Mahnungen -25
fakturierung@wittich-forchheim.de

Privatanzeigen -25 / -31 
service@wittich-forchheim.de

Redaktion 
redaktion@wittich-forchheim.de

Reklamation bzgl. Verteilung -27 / -40
reklamation@wittich-forchheim.de 

Allgemeine Servicefragen -0
service@wittich-forchheim.de

* Telefonische Geschäftszeiten: Mo. – Do. 7.30 – 16.30 Uhr, Fr. 7.30 – 13.00 Uhr

- Ä
nd

er
un

ge
n 

vo
rb

eh
al

te
n 

-

 08376 294

Angebot vom 17.07. – 19.07.2025
Schaschlikpfanne  100 g 1,39 €
Bayr. Hähnchenbrustfilet 100 g 1,59 €
Bierschinken 100 g 1,99 €
Debrecziner 100 g  1,65 €
Fleischsalat hausgemacht 100 g  1,59 €
Bergkäse 3-6-Monate 100 g  1,69 €

Freitag:   Kässpatzen mit Salat, gegrillter Schweinebauch, 
Schlemmerbraten

Montag:  panierte Schnitzel, gegrillter Schweinebauch, 
Leber- & Pizzaleberkäs

Dienstag:  Auflauf mit Hackfleischbällchen 
Fleischküchle, gegrillter Schweinebauch

Mittwoch:  Schupfnudeln, Schinkenbraten, 
Wraps mit Hackfleischfüllung

Donnerstag:  gegrillte Hähnchen, Currywurst mit Pommes, 
gegrillter Schweinebauch

Anzeigenservice wird bei uns ganz  GROSS geschrieben!

Rentnerehepaar sucht ruhige und
helle 2-3 Zi.-Whg., ab 50qm, in
Durach oder Sulzberg. EG oder
1.OG mit Terr./Balkon, Stellpl./Ga-
rage. Bis 800.-€ WM. Tel.-Nr.:
08376/2120566

 Private Kleinanzeigen 

Ihre Traumwohnung … 

 suchen oder finden …

… mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de


